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Glossaire/Glossar
ADRESSES DES AUTEURS

ADRESSEN DER AUTORdNNlEN

contexte archéologique
ensemble des circonstances dans lesquelles s'insère une trouvaille archéologique

damassé

obtenu grâce au damassage, une technique métallurgique qui consiste à

forger une lame à partir de rubans de fer et d'acier forgés séparément,

puis soudés ensemble

damasquiné
se dit d'un décor ciselé puis incrusté de filets d'or, d'argent, de laiton ou

de cuivre

dendrochronologisch/Dendrochronologie
Methode zur Datierung von Hölzern, Dabei werden die unterschiedlich starken

Jahrringe eines Holzes mit dem Wachstumsbild von Referenzhölzern

verglichen. Im Idealfall lässt sich so das jahrgenaue Falldatum ermitteln.

Ehgraben
Graben oder Gasse zwischen zwei Parzellen; auch Abwassergraben

Jahrringmessung
siehe Dendrochronologie

Gewände

Umfassung von Tür oder Fenster

Karnies

S-förmig profilierte Hohlkehle

laraire
autel ou petite chapelle domestique que les Romains réservaient au culte

des Lares, esprits protecteurs

limnologique
en rapport avec l'étude des lacs et des eaux lacustres

mènade
bacchante, prêtresse de Bacchus ou femme qui célébrait les fêtes en son

honneur

oscillum

disque ou figurine en différents matériaux qu'on suspendait aux arbres

ou dans les jardins des maisons, en offrande à Saturne et à Bacchus

Auteurs invité(e)s

Eingeladene Autor(inn)en

Pierre Corboud

Christiane Pugin

Groupe de recherches en archéologie
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Service archéologique cantonal

Planche-Supérieure 13

1700 Fribourg

Secteur A1

Place de la Gare 7

1470 Estavayer-le-Lac

Agustoni Clara

AgustoniC@frch

Auberson Anne-Francine

AubersonA@fr.ch

Boisaubert Jean-Luc

BoisaubertJL@fr.ch

Bourgarel Gilles

BourgarelG@fr.ch

Dafflon Luc

DafflonL@fr.ch

Graenert Gabriele

GraenertG@fr.ch

sacellum

mot latin désignant une petite enceinte consacrée ou un petit sanctuaire
Grand Pascal

SACRN1@fr.ch

scramasaxe

épée munie d'un seul tranchant
Mauvilly Michel

MauvillyM@fr.ch

scutiforme
en forme de bouclier

Menoud Serge

MenoudS@fr.ch

spatha

longue épée à double tranchant
Murray Curtis

MurrayC@fr.ch

stud
tragender Pfosten

Ruffieux Mireille

RuffieuxM@fr.ch

Les explications se réfèrent au contexte des articles dans lesquels
le terme est utilisé.

Die Erläuterungen beziehen sich auf den jeweiligen Kontext, in

dem der Begriff verwendet wird.

Vigneau Henri

VigneauH@fr.ch

Wolf Claus

wolfC@fr.ch
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La création d'un site internet au Service archéologique

fait partie d'un effort constant et d'une

politique globale de l'Etat de Fribourg visant à

faire connaître ses différents Services au moyen

d'un outil informatique moderne.

Ouvert depuis le 1er mai 2001, ce site contient de

nombreuses informations générales ou encore

une «Foire aux questions» qui vous permettra de

trouver une réponse aux demandes fondamentales

que pose l'archéologie...

Enfin, une partie «Découvertes» vous entraînera

dans l'univers des objets et des sites découverts

dans notre canton.

A vos souris, et rendez-vous sur www.fr.ch/sac!

Seit 1. Mai 2001 steht Ihnen die Website des

Kantonalen archäologischen Dienstes zur Verfügung.

Erstellt wurde sie im Rahmen der Bemühungen

des Kantons, seine verschiedenen Dienststellen

und deren Arbeit der Öffentlichkeit auch mit

Hilfe moderner Medien bekannt zu machen.

Neben vielfältigen Rubriken mit Informationen

von allgemeinem Interesse gibt es beispielsweise

auch eine «Foire aux questions». Hier werden

Fragen zur Archäologie beantwortet...

Die Rubrik «Découvertes» entführt in die Welt der

Fundobjekte und der Fundstellen.

In diesem Sinne: nehmen Sie die Maus in die

Hand und entdecken sie www.fr.ch/sac!
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